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M.T.Abdullayev a L.A.T adjibayev a Qishloq xo‘j aligida yer ni boyitishda don dukkakli o‘si mli klarni ng ro‘li  

 
Annotatsiya 

Don-dukkakli ekinlar xalq xo‘jaligida yerlarni unumdorligini oshirishda katta ahamiyarga egadir. Dukkakli 
o‘simliklar tuproqda azot to‘plovchi ekin xisoblanadi.Oziq ovqat mahsuloti ham hisoblanib kalloriyaga boy. 

Аннотация 
Зернобобовые культуры имеют большое значение в повышении продуктивности земель в народном 

хозяйстве. Бобовые растения считаются азотфиксирующими в почве культурами. 
Abstract 

Grain-legume crops have a great importance in increasing the productivity of land in the national economy. 
Leguminous plants are considered to be nitrogen-fixing crops in the soil. 

 
Kalit so‘zlar: paykal, lyupin, vigna, so‘ya, loviya, yasmiq va china, yoki panjasimon,patsimon, bakteriyalar 
Ключевые слова: горох, люпин, вигна, соя, фасоль, чечевица и фарфор, или бобовые, бобовые, 

бактерии 
Key words: pea, lupine, cowpea, soybean, bean, lentil and china, or legume, legume, bacteria. 

 
KIRISH 

Prezidentning “O‘zbekiston Respublikasi qishloq xo‘jaligini rivojlantirishning 2020-2030 
yillarga 07.06.2022 yildagi mo‘ljallangan strategiyasida belgilangan vazifalar ijrosini samarali tashkil 
etishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori qabul qilindi. Ushbu qaror vazifalaridan 
kelib chiqqan holda, aholining don va don mahsulotlariga bo‘lgan talabini qondirishda turli ekologik 
sharoitlarga mos no‘xat navlarini tanlash, ularni yetishtirish texnologiyasini nav xususiyatlari 
asosida muvofiqlashtirish muhim hisoblanadi. 

Don-dukkakli ekinlar xalq xo‘jaligida katta ahamiyatga ega. Bu o‘simliklar oqsil moddasiga 
boy bo‘lgan mo‘l don xosili beradi. Donning absolyut quruq moddasida quyidagi miqdorda oqsil 
bo‘ladi: ko‘k no‘xatda 27-28%, yasmiqda 28-30%, loviyada 24-25%, so‘yada 34-41%, no‘xatda 25-
28%. Shuning uchun xam don-dukkakli ekinlar qimmatli oziq-ovqat mahsuloti hisoblanadi va 
to‘yimliligi jihatidan go‘shtga yaqin turadi. 

Dukkakli o‘simliklarni faqat yetilgan doninigina emas, balki chala pishgan va ko‘k dukkagini 
ham oziq-ovqatga iste’mol qilish mumkin. Bu o‘simliklarning doni, dukkagi va ko‘k poyasida A, V, S, 
va D vitaminlari bor. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODOLOGIYA 
Аdаbiyotlаr tаhlili ko‘rsаtishichа, MDX mаmlаkаtlаri olimlаri, boshqа mаmlаkаtlаrdа minglаb 

ilmiy–аmаliy ishlаr o‘tkаzilgаn, аmmo O‘zbekiston shаroitidа bu ekinlаrgа bаg‘ishlаngаn ishlаr 
bаrmoq bilаn sаnаrli, shuni hisobgа olib biz bir nechа ishlаr bilаn tаnishаmiz. 

Mа’lumki, hаr qаndаy ekin ildizi bilаn tuproqdаn suv vа ozuqа moddаlаrini so‘rib olаdi, 
shuni inobаtgа olib ildizdаn oziqlаnish deb аtаlgаn termin bilаn ko‘plаb ishlаr bаjаrishgаn. 
Mаsаlаn, Sаbinin D.А. (1930), Bikov (1970), Sumuk (1946), Kursаnov (1950) vа boshqаlаr ildizni 
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sintetik qobiliyаtgа egа ekаnligini, dukkаkli ildizi o‘q ildizgа mаnsub ekаnligi, uni rivoji urug‘ni ekish 
chuqurligigа bog‘liq (Аprelevа, 1961). 

N.U Ro‘zmаtov, F.Аsаtullаev, G.O‘rinboev (2000 y) kuzgi bug‘doydаn so‘ng mаkkаjo‘xori, 
vikа, mosh vа tez pishаr soyа ekishib, o‘rtаchа 3 yildа mаkkаdаn 250 s/gа ko‘k mаssа, vichnаdаn 
7,8 s/gа don vа 9 s pichаn, moshdаn 13,7 s don vа 25 s pichаn vа soyаdаn 16 s dаn, 27s pichаn 
olishgаn. O‘rtаchа g‘o‘zаni 793 А vаriаntidаn 36.9 s/gа pаxtаni vichnаdаn so‘ng, 0.9 s ko‘p, 
moshdаn keyin 3,2 s soyаdаn so‘ng 2.2 s/gа ko‘prok pаxtа terib olingаn. Muаlliflаr bug‘doydаn 
so‘ng mosh vа soyа ekishni tаvsiyа qilаdilаr (2,7-3.2s gа ko‘p pаxtа olingаn). 

Mаnnopovа M (2008) ko‘rsаtishichа xаlqаro ilmiy hаmkorligi bilаn birgаlikdа Аndijon g‘аllа 
vа dukkаkli tаdqiqot insitutidа no‘xotning “Zumrаt” polvon nаvlаri yаrаtilgаn. Kuzgi no‘hotdаn 27.8-
33,2 s/gа don olingаn.  

O‘rinboevа G (2008) 2002-2004 yillаrdа Quvа tаjribа stаnsiyаsidа kuzgi bug‘doydаn so‘ng 
dukkаkli ekinlаrning tuproq unumdorligi tаvsirini аniqlаsh uchun tаjribаlаr o‘tkаzgаn. Bug‘doydаn 
so‘ng hаmdа dukkаklilаr yig‘ishtirilgаch vаriаntlаr tuproqning 0-15, 15-30, 30-51 qаvаtlаridаn 
tuproq nаmunаlаri olingаn vа аng‘iz qoldiqlаrini gаrizontlаr bo‘yichа orgаnik qoldig‘ini аniqlаgаn 
orgаnik moddа hosildorligi bug‘doydаn 26.0 s, аng‘izdаn 50 s, qovoqdа 30,6 s, soyаdа 28 s, 
loviyаdаn 12,1 s, mаkkаdаn 60 s/gа mаssа borligini qаyd etgаn .  

Dukkаkli o‘simliklаr tuproqdа аzot to‘plovchi ekin hisoblаnаdi. Bundаy ekinlаr ekilgаn 
dаlаlаrning xаr gektаridаn 50-100 kg аzot to‘plаnаdi, bu esа yergа 10-20 tonnа go‘ng sepish bilаn 
bаrаvаrdir. Dukkаkli o‘simliklаr o‘rnigа ekilgаn ekinlаr mo‘l xosil berаdi vа ulаrning urug‘idа o‘rnigа 
ekilgаn ekinlаr mo‘l xosil berаdi vа ulаrning urug‘idа oqsil moddаlаri ko‘pаyаdi. Dukkаkli ekinlаrning 
ko‘pchiligidаn ko‘k no‘xаt, mosh, loviyа vа boshqаlаrdаn ko‘kаt o‘g‘it sifаtidа foydаlаnilаdi. O‘rtа 
Osiyoning sug‘orilаdigаn rаyonlаridа don-dukkаkli ekinlаrni аlohidа mаydongа ekish tаlаb 
etilmаydi, ulаrni mаkkаjo‘xori vа oqjo‘xori uchun belgilаngаn dаlаlаrgа eksа xаm bo‘lаdi. Shundа 
bir pаykаldаn hаm dukkаkli ekin, xаm mаkkаjo‘xori yoki oqjo‘xori xosili olinаdi. 

NATIJA VA MUHOKAMA 
Don-dukkakli ekinlar ekilganda yem-xashak ekinlari uchun ajratilgan maydonning xar 

gektaridan 80-100 s dan, 14 ming oziq birligi va qariyb1500 s oqsil olish imkoniyati tug‘iladi. 
Paxtakor rayonlarda gektaridan shuncha yem-hashak olish xar 100 gektar almashlab ekish dalasi 
hisobiga 100 s go‘sht (so‘yilgan vaznda) yetishtirishni ta’minlaydi. 

Don-dukkakli o‘simliklar ko‘k-no‘xot, loviya, so‘ya, yasmiq, vigna, no‘xat, china, lyupin va 
yovvoyi no‘xat kiradi. Yaqin yillar ichida bu ekinlar almashlab ekish sistemasiga kiritiladi. 
O‘zbekistonda dukkakli ekinlardan ko‘k no‘xat, no‘xat, mosh, vigna, so‘ya, loviya, yasmiq va china 
ekiladi.  

Ko‘k no‘xot va xashaki bob ekini ko‘p rayonlarga tarqalgan. Lekin, ular asosan qora tuproq 
bo‘lmagan va qora tuproq zonasining sernam rayonlarida ekiladi. So‘ya va loviya Ukraina va 
Shimoliy Kavkazdaekiladi. Qora tuproqlioblastlarda chechevitsa, birmuncha qirg‘oqchil janubiy 
zonada esa no‘xat va china ko‘p tarqalgan. Lyupin qora tuproq bo‘lmagan zonada ekiladi. 

Don-dukkakli o‘simliklar dukkaklilar oilasiga (Lesominosol) kapalakgullilar kenja turiga 
kiradi. Bu ekinlar bir qator umumiy morfologik belgilarga ega. 

Don-dukkakli o‘simliklarning ildizi asosan o‘qildiz bo‘lib, sertarmoq tuproqqa chuqur taraladi. 
Ularning ildizlarida tuganaklar paydo bo‘ladi, bu tuganaklardagi bakteriyalar havodan erkin azot olib 
o‘zlashtiradi. Xar qaysi dukkakli ekinning o‘ziga xos turdagi bakteriyalari bo‘ladi. 

Dukkakli o‘simliklarning poyasi tik (no‘xat) yoki yotib o‘sadigan (ko‘k no‘xat) va ko‘pincha 
sershox bo‘ladi.Bargi murakkab, shakli jixatdan uchburchaksimon (loviya, so‘ya, mosh, vigna), 
patsimon (ko‘k no‘xat, china, no‘xat, yasmiq, vika) yoki panjasimon (lyupin) bo‘ladi. Dukkakli 
o‘simliklar juda surbarg bo‘ladi.Guli kapalakgullilar tipida, kattaligi va tusi xar xil bo‘lib, barg 
qo‘ltig‘ida bittadan yoki ko‘proq, faqat lyupinning guli to‘p-to‘p joylashadi. 

Dukkali ekinlar ancha uzoq gullaydi. Gullash o‘simlikning intensiv o‘sishiga mos kelib 
pastdan yuqoriga qarab asta-sekin davom etaveradi. 

Mevasi-dukkak bo‘liq, u ikki palladan iborat, xar dukkakda bittadan to bir nechtagacha urug‘ 
bo‘ladi. Dukkak yetilgandan so‘ng chatnab ketadi yoki butunligicha (chatnamasdan) 
turadi.dukkaklanishi ham gullashi kabi uzoqqa cho‘ziladi va gullashdagi kabi pastdan yuqoriga 
qarab asta-sekin davom etadi. 
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Dukkakli ekinlar donining katta-kichikligi, shakli va rangi xar xil. Ularning ko‘pchiligining 
o‘suv davri qisqa 70-100 kun. Bularning ichida ba’zi birlari (ko‘k no‘xat, china, lyuptn) issiqqa 
unchalik talabchan emas, sovuqqa chidamli, ayrimlari esa (mosh, loviya, so‘ya) issiqtalab sal-pal 
sovuq xam maysalarini urib ketadi. Ko‘k no‘xot, xashaki bob va lyupin namtalab ekin, no‘xat va 
china qurg‘oqchilikka bir muncha chidamli. 

Don-dukkakli ekinlar yer tanlamaydi, lekin sho‘r va nordon tuproqli yerlarni xolamaydi, 
o‘g‘itlardan ayniqsa fosfor va kaliyni ko‘proq talab qiladi. Dukkakli ekinlarni hosildorligini oshirishda 
nitrogin katta ahamiyatga ega. Dukkaklilar urug‘ni ekish oldidan nitrogin bildan dorilanadi. 

Mosh, ko‘k no‘xat, loviya, va boshqa dukkakli ekinlar kelasi yili makkajo‘xori yoki kechki 
sabzavot ekinlari ekiladigan maydonga, shuningdek makkajo‘xori, oqjo‘xori, arpa, javdar va ertagi 
sabzavotlar o‘rniga takroriy ekin sifatida ekiladi. 

So‘ya quruq o‘zini yoki makkajo‘xorini, oqjo‘xori bilan birga qo‘shib ekiladi. Ko‘pincha yozgi 
muddatlarda makkajo‘xori yoki oqjo‘xoriga vigna qo‘shib ekiladi. Doni uchun mosh va vigna 
boshoqli ekinlar ang‘iziga yoki ertagi sabzavotlardan bo‘shagan yerga ekiladi. 

Bahorda ekiladigan don-dukkakli ekinlar yeri kuzda 25-28 sm chuqurlikda xaydaladi. Ertagi 
ekinlar (ko‘k no‘xat) uchun kuzda xaydalgan shudgor baxorda boronaladi va mola bosiladi, 
birmuncha kechroq ekiladigan ekinlar (so‘ya, mosh, vigna) uchun esa shudgor boronalanadi va 
yovvoyi o‘tlarni yo‘qotish maqsadida bir-ikki marta kultivatsiya qilinadi. Yozda ang‘izga ekiladigan 
ekinlar (mosh, vigna, ko‘k no‘xat va so‘ya) yeri xaydash oldidan sug‘oriladi. Yer obi-tobiga kelgach 
20-25 sm chuqurlikda shudgor qilinadi, so‘ngra diskali yoki “zig-zag” borona bosiladi va bir yo‘la 
molalanadi. 

Don-dukkakli ekinlar ekildaigan yerning xar gektariga 45-90 s dan fosfor va shuncha 
miqdorda kaliy o‘g‘iti beriladi. Bundan tashqari mosh, vigna, so‘ya, ko‘k no‘xat yeriga 25-45 kg azot, 
so‘yaga esa bularga qo‘shimcha qilib go‘ng xam solinadi. 

Ko‘k no‘xat va so‘ya o‘simligi uchun fosforning normasini gektariga 120 kg (sof modda 
xisobida) oshirish kerak Ko‘k no‘xatning ikki xil xo‘raki Pisum sativum va xashaki – Pisum arvense 
turi ekiladi. 

Osiyoning Janubiy Sharqiy rayonlari va O‘rta Osiyo ko‘k no‘xatning vatani xisoblanadi. 
Xitoy, Xindiston, AQShda, ayniqsa, yevropa davlatlarida: Germaniya,Polsha, Ispaniya, Italiya va 
Fransiyada ko‘k no‘xat ko‘p ekiladi.  

Ko‘k no‘xatning poyasi uzun, sershox, yotib o‘sadi. Barglari yirik, patsimon juft-juft bo‘lib 
joylashadi va yon bargchalari bo‘ladi. Guli oq va qizg‘ish binafsha rangli. Dukkaklari yirik, serurug‘, 
chatnab ketadi. Doni oq, pushti, yashil rangda, dumaloq, silliq yoki burishgan. O‘suv davri 75-100 
kun. Oddiy ko‘k no‘xat maysalari 8°, xashaki ko‘k no‘xatniki esa 20° sovuqqacha chidaydi. Shuning 
uchun xashaki ko‘k no‘xatni kuzda eksa xam bo‘ladi. Xo‘raki ko‘k no‘xatning Uladovskiy 303 va 
Romanovskiy-77 navlari sug‘oriladigan yerlarga ko‘klamda ekiladi. Xashaki ko‘k no‘xatning 
Nikolson, Avstrianum, Vostok-55, Afg‘oniston va Tojikiston navlari sug‘oriladigan xamda lalmi 
yerlarga kuzda va baxorda ekiladi. Ko‘k no‘xat urug‘i ekishdan oldin oftobda qizdiriladi. 

No‘xat urug‘xo‘ri bilan zararlangan urug‘lar ekish oldidan geksaxloraning 12% li dusti bilan 
dorilanadi yoxud urug‘ni 10 l suvga 4 kg tuz solib tayyorlangan namakobga solinadi, shunda 
zararlangan, yengil urug‘lar suv betiga qalqib chiqadi va uni suzib olinadi. 

Urug‘ni dorilash uchun TMTD yoki granozandan foydalaniladi. Buning uchun bir sentner 
uruqqa TMTD preparatidan 700-800 g, granozandan esa 150-200 g sarflanadi. Urug‘ni ekish 
oldidan nitrogin bilan dorilash xam yaxshi natija beradi. 

Ko‘k no‘xat erta ko‘klamda-feral, martning boshlarida va kuzda –oktabr-noyabrda yopasiga 
yoki tor qatorlab ekiladi. Ang‘izga iyulning ikkinchi yarmi yoki avgust oyi boshlarida eksa bo‘ladi. Bir 
gektarga 1-1.2 mln dona yoki mayda urug‘li navlardan 120-180, yirik urug‘li navlardan 250-300 kg 
sarflanadi. Urug‘ 5-7 sm chuqurlikka tashlanadi. Ko‘k no‘xat qalin ekilganda o‘simlik yotib qolmaydi 
va xosil ancha oshadi. Ekinni 1-2 marta sug‘orilsa kifoya. Ko‘k no‘xat gullash vaqtida –taxminan 
may oyida silos uchun, pastki dukkaklarning 70% ni pishganda, iyunning birinchi yarmida doni 
uchun o‘riladi. 

Ko‘k no‘xat xosili JBA-3.5, JVU-3.2, JNV-3.2 markali maxss jatkalarda, KS-2.1 markali 
kosilkada va VNX-3 markali tishli moslama o‘rnatilganvolokushada oldin o‘rilib, keyin yig‘ishtirib 
olinadi. O‘rilgandan keyin bir necha kun o‘tgach qurigan uyumlarni SK-3 markali, podborshchikli 
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o‘zi yurar kombayinda yaniladi va don tozalaydigan mashinalarda tozalanadi. Tozalangan urug‘ 
yopiq, quruq binolarda saqlanadi. 

Mosh Pnaseolus avrens loviyaning bir turi bo‘lib, u Xindiston, Afg‘oniston, Eron, Xitoy, 
Koreya, Yaponiyada keng tarqalgan. Mosh O‘rta Osiyo va Zakavkazye respublikalarida ayniqsa 
ko‘proq ekiladi. Mosh o‘simligining bo‘yi past, sershox, poyasi chirmashib, tarvaqaylab o‘sadi. 
Dukkagi uzun, sal qiyshaygan bo‘lib, pishganda chatnab ketadi. 

Mosh issiqlik va namlikka talabchan tezpishar, sovuqqa chidamsiz o‘simlik. O‘suv davri 70-
100 kun. Mosh sug‘oriladigan yerlarga ekiladi, yaxshisi uni yozda ang‘izga ekish kerak. 
O‘zbekistonda moshning Pobeda-104 va №628 navlari rayonlashtirilgan.. 

O‘zbekistonda vignaning VIR-105, duragay-7 navlari rayonlashtiriladi. 
Mosh va vigna doni uchun ko‘klamda – aprel, mayda: yozda – iyun va iyulning boshlarida 

ang‘izga ekiladi. 
Bu ekinlarning urug‘i don seyalkasidan lenta shaklida qo‘sh qatorlab ekiladi, bunda xar 

qo‘sh qatordagi lentalarning orasi 10-15 sm, bir qo‘sh qator bilan ikkinchi qo‘sh qatorning orasi esa 
50-60 sm qilinadi. Bir gektarga moshning Pobeda-104 navidan 15-25 kg, vignaning VIR-105 
navidan 50-80 kg ekiladi. Urug‘ olish uchun qator oralarini 60 smdan qilib, gektariga 10-17 kg 
mosh, 40-55 kg dan vigna ekish mumkin. Buning uchun don seyalkalaridan tashqari chigit 
ekadigan SKGX-6 va STVX seyalkalaridan foydalansa xam bo‘ladi, lekin shu uruqqa mos 
keladigan diskalarni tanlash kerak. Mosh 4-6 sm, vigna 5-8 sm chuqurlikka ekiladi. 

O‘simlikni parvarishi qatqaloqni yo‘qotishdan boshlanadi. Maysalar chiqmasdan oldin yerni 
qatqaloq bossa qatorlarning ko‘ndalangiga qarab yengil borona bosiladi; maysalar chiqa 
boshlagandan keyin qatqaloq bossa rotatsion motigallar bilan yumshatiladi. Qalin o‘zini yaxshi 
o‘nglab olgan maysalar boronalanadi. Boronalash kunning ikkinchi yarmida, ya’ni o‘simlik sal 
so‘ligan va kam sinadigan paytlarda o‘tkaziladi. 

Mosh va vignaning masalari qatorlarda ko‘rina boshlagandan to dalani qonlaguncha ekin 
qator oralari bir necha marta yumshatiladi, bio-ikki marta o‘toq qilinadi. O‘suv davrida 3-4 suv 
beriladi. Gullash va dukkaklash davrida o‘simlik tez-tez sug‘orib turiladi. Mosh va vigna 
dukkaklarining 70%zi pishganda xosilni o‘rishga kirishiladi. Mosh va vigna xosili oldindan o‘rilib 
keyin yig‘ishtiriladi. Buning uchun qayta jixozlangan senoksilkalardan yoki XNU-3.2 markali 
o‘rnatma jatkadan foydalaniladi. Qurigan uyumlarni PS-2 podborshchikli o‘zi yurar kombaynda 
yanchiladi. Kombayn donni maydalab yubormasligi uchun baraban tubidagi tirqish sal ko‘tariladi, 
shtifning bir qismi olib qo‘yiladi va barabanni minutiga 400-500 marta aylanadigan qilib sozlanadi. 
Katta temir baraban tishini yog‘och yoki rezinka tishlarga almashtirish kerak. Yanchilgan urug‘, don 
tozalaydigan mashinalarda tozalanadi. Namliligi 14-15% ga kelguncha quritiladi va qoplarga solib 
yoki 1.2-2 m qalinlikda yerga yoyib yopiq binolarda saqlanadi. 

XULOSA 
So‘yа qаdimdаn ekilib kelinаyotgаn vа eng ko‘p tаrqаlgаn don-dukkаkli ekinlаrdаn 

xisoblаnаdi. So‘yаning vаtаni jаnubiy-shаrqiy Osiyodir. 
So‘yа donidа 40-60% oqsil, 13-27% oziq-ovqаt vа texnik mаqsаdlаr uchun ishlаtilаdigаn 

moy bor. So‘yа glicine oilаsigа vа hispidа turigа kirаdigаn bir yillik o‘simlik. Tupi tik o‘sаdi, bo‘yi 100 
sm vа undаn xаm bаlаnd. Poyаsi dаg‘аl sershox, tepаgа qаrаb chirmаshib chiqаdi. Dukkаgi 
serurug‘, pishgаndа chаtnаb ketаdi. Doni dumаloq, xаr xil rаngli, ko‘pinchа sаriq, yаshil, qo‘ng‘ir 
tusdа bo‘lаdi. 1000 tаsining og‘irligi 60-400 g, o‘rtа xisobdа 100-20 g.  

So‘yа issiqlik vа nаmlikkа tаlаbchаn o‘simlik, urug‘i ekilgаndаn keyin 75-200 kundа pishаdi. 
O‘rtа Osiyodа so‘yа fаqаt sug‘orilаdigаn yerlаrdа o‘stirilаdi. Bu o‘simlik unumdor tuproqdа yаxshi 
o‘sаdi.sug‘orilаdigаn yerlаrdа so‘yаning quyidаgi nаvlаrini ekish tаvsiyа qilinаdi. Mаxаlliy yаshil, 
Linkoln-8, Viking vа yozdа ekish uchun Аmurskаyа-21 xаmdа Shimol rekordi. 

So‘yаning kech pishаr nаvlаri аprelning boshlаridа, tezpishаrlаri yozdа-iyundа ekilаdi. Urug‘ 
keng qаtorlаb, yа’ni qаtor orаsi 45×60 sm yoki 60×60 sm li sxemаdа kvаdrаt –uyаlаb ekilаdi, xаr 
uyаgа 6-7 tаdаn urug‘ tаshlаnаdi. Keng qаtorlаb ekish uchun don seyаlkаsidаn, kvаdrаt-uyаlаb 
ekish uchun esа SKGX-6 vа SXTV chigit seyаlkаsidаn foydаlаnilаdi, lekin seyаlkаning ekish 
аppаrаtigа shu uruqqа mos kelаdigаn diskаlаrni qo‘yish kerаk. Kvаdrаt-uyаlаb ekish uchun 
o‘rtаchа yirik urug‘dаn gektаrigа 30-40 kg, keng qаtorlаb ekilаdigаn bo‘lsа, 60-80 kg sаrflаnаdi. 
Urug‘ 5-7 sm chuqurlikkа ko‘milаdi. 
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